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Detection of Ionizing Radiation in Radiological Controlled Area of Nuclear

Power Plant Temelín

Abstract

The principal aim of radiation control in the power plant Temelin is finding of

the quantity of internal and external irradiation, its prognosis, interpretation of measured

data and comparison with limits. It has to be monitored in every conditions of the power

plant, in the normal operation, abnormal operation (foreseeable abnormality from nor-

mal operation) and in the emergency conditions. The system must guarantee the infor-

mation about the situation and about the competent technological systems including the

working environment in power plant. The workplace need to be equipped with corre-

sponding instrumentation.

The power plant Temelin is equipped with the modern system of radiation con-

trol. The system meets high technical standards. It ensures the control of all parameters

according requirements of our legislative and government authority. The system pro-

vides the control in such dimension to have necessary information about irradiation of

staff and the population in neighbourhood, outlets to environment, and about the situa-

tion in the some selected technological circuits and systems. It is necessary to monitor

the integrity of barriers in every mode of power plant Temelin including emergency and

post-emergency conditions. The working environment in contained area of the power

plant Temelin is monitored with stationary monitoring system and with the mobile in-

struments according the approved operational manual.

Monitoring includes not only the measurement of the quantities characterizing

the field of radiation and dosimetry quantities, but also the interpretation of data, the

radiation evaluation of the staff and other persons. The system of personal monitoring

serves for monitoring of personal exposure. Conditions in the power plant must be in

according the requirements of limitation of personal irradiation. It must approve the

optimalization of radiation protection. Abnormalities from normal operation and the

control of staff in the workplaces are monitored.

The workplace monitoring is realized with surveillance, measurement, evalua-

tion and recording parameters of ionizing radiation field and the occurrence of radionu-

clides in working area, especially the dose equivalent on the working area and the vol-

ume activities in the environment and the surface activities.
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SEZNAM ZKRATEK A SYMBOL Ů

ALARA princip "Tak nízké, jak je rozumně dosažitelné"

ATL monitor s detekční jednotkou přiloženou k potrubí

AZ atomový zákon

BAPP budova aktivních pomocných provozů

BDRK bloková dozorna radiační kontroly

CDRK centrální dozorna radiační kontroly

ČEZ-ETE ČEZ, a.s. elektrárna Temelín

ČEZ-HS ČEZ, a.s., Hlavní správa

ČMI – IIZ Český metrologický institut, inspektorát pro IZ

EDU jaderná elektrárna Dukovany

EPD elektronický osobní dozimetr

EPDS elektronický personální dozimetrický systém

ETE jaderná elektrárna Temelín

FD filmový dozimetr

GM Geiger Muller

Gy Gray

Hp(10) dávkový ekvivalent v hloubce 10mm (hluboký)

Hp(0,7) dávkový ekvivalent v hloubce 0,7mm (mělký)

HŘS havarijní řídící středisko

HS hygienická smyčka

HŠ havarijní štáb

HVB hlavní výrobní blok

IED individuální efektivní dávka

ISE informační systém elektrárny

IZ ionizující záření

JE jaderná elektrárna

KED kolektivní efektivní dávka

KP kontrolované pásmo

LaP limity a podmínky

MDA minimální detekovatelná aktivita

MSLM main steam line monitor

ODK osobní dozimetrická kontrola

OOPP osobní ochranné pomůcky a prostředky

OSL Optically stimulated luminiscence
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PE pracovní etalon

PG parogenerátor

PM pracovní měřidlo

PNP prostor s neomezeným pobytem

PO primární okruh

POP prostor s omezeným pobytem

RA radioaktivní

RaO radioaktivní odpady

RaS radiační situace

RB radiační bezpečnost

RN radionuklid

RPLD radiofotoluminiscenční dozimetrie, radiofotoluminiscenční dozimetr

RO radiační ochrana

RRMS dálkový radiační monitorovací systém

RVP radioaktivní vzácné plyny

SP sledované pásmo

SÚJB Státní úřad pro jadernou bezpečnost

Sv Sievert

TL termoluminiscenční

TLD termoluminiscenční dozimetr

VK vnitřní kontaminace

VZT vzduchotechnické zařízení

ZIZ zdroj ionizující záření
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ZÁKLADNÍ POJMY

ALARA – princip (as low as reasonably achievable), který obsahuje metody a

nástroje, s jejichž pomocí lze udržovat všechny expozice tak nízké, jak lze dosáhnout

s uvážením souvisejících ekonomických a sociálních podmínek.

Bezpečnostní principy – vyjadřují způsob zajištění jaderné bezpečnosti JE počí-

naje výběrem lokality, přes projektování, výstavbu, spouštění, provoz až po konečnou

likvidaci jaderného zařízení.

Dohlížející osoba je fyzická osoba se zvláštní odbornou způsobilostí vykonáva-

jící soustavný dohled nad dodržováním požadavků radiační ochrany na pracovištích se

zdroji záření.

Kultura bezpečnosti – soubor postojů a charakteristik organizací a jednotlivců,

které zajišťují, že problémům bezpečnosti je věnována nejvyšší priorita, jakou si jejich

významnost zasluhuje.

Limity ozáření – jsou závazné kvantitativní ukazatele, jejichž překročení není

z hlediska radiační ochrany přípustné.

Ochrana do hloubky – základní bezpečnostní princip určený ke kompenzování

možných lidských chyb a technických poruch zařízení, který je založen na využití více-

násobných bariér a zálohování funkcí, které brání úniku ionizujícího záření nebo radio-

aktivních látek do životního prostředí. Princip zahrnuje opatření na ochranu těchto bari-

ér i opatření na ochranu obyvatelstva a životního prostředí i v případě, že tyto bariéry

nejsou plně účinné.

Radiační ochrana – systém technických a organizačních opatření k omezení ozá-

ření fyzických osob a k ochraně životního prostředí.

Referenční úrovně – ukazatel nebo kritérium, jehož překročení nebo nesplnění je

podnětem k zahájení opatření v radiační ochraně.

Samohodnocení – systém hodnocení vlastními silami. Obsahuje hodnocení

vlastním zaměstnancem při provádění práce, jeho přímým vedoucím, útvary bezpečnos-

ti a jakosti a hodnocení vnitřním auditem ČEZ.

Strategie bezpečnosti - principy bezpečnostní politiky jsou formulované v „Za-

jišťování bezpečnosti ČEZ.a.s.“ (16)
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ÚVOD

Téma práce jsem si vybrala ke zpracování, protože je velmi zajímavé. Je důleži-

té, aby veřejnost byla seznamována s tím, jakým způsobem je prostředí JE Temelín mo-

nitorováno.
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1. SOUČASNÝ STAV

Jaderná elektrárna Temelín je vybavena moderním systémem radiační kontroly

na vysoké technické úrovni, který zajišťuje kontrolu všech parametrů dle požadavků

české legislativy a orgánů státního dozoru platných jak v období výstavby, tak v sou-

časné době. Systém zajišťuje dle projektu kontrolu v takovém rozsahu, aby byly zabez-

pečeny nezbytné informace o ozáření personálu elektrárny i obyvatelstva v okolí elek-

trárny, stavu radiační situace v elektrárně i v okolí, výpustech do životního prostředí a

stavu vybraných technologických okruhů a systémů se zaměřením na sledování neporu-

šenosti bariér ve všech režimech jaderné elektrárny včetně havarijních a pohavarijních

podmínek.

Pracovní prostředí v kontrolovaném pásmu JE Temelín je monitorováno stabil-

ním (stacionárním) monitorovacím systémem a přenosnými (mobilními) přístroji dle

schválené provozní dokumentace. Na základě provozních zkušeností nebo na základě

nově vznesených požadavků může systém kontroly doznávat změn.

Podrobné požadavky kladené na monitorování jsou uvedeny ve vyhlášce Státní-

ho úřadu pro jadernou bezpečnost č.307/2002Sb. o radiační ochraně v platném znění.

Monitorování pracoviště se uskutečňuje sledováním, měřením, hodnocením a

zaznamenáváním veličin a parametrů charakterizujících pole ionizujícího záření a vý-

skyt radionuklidů na pracovišti, zejména příkonů dávkového ekvivalentu na pracovišti,

objemových aktivit v ovzduší pracoviště a plošných aktivit na pracovišti.
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2. CÍL PRÁCE A HYPOTÉZY

Cílem práce je souhrnně popsat způsob monitorování pracovního prostředí JE

Temelín a potvrdit, nebo vyvrátit hypotézu.

Hypotéza: Pracovní prostředí JE Temelín je monitorováno na úrovni zajišťující

při běžném provozu bezpečnou práci zaměstnanců v kontrolovaném pásmu.

Z pohledu radiační ochrany je možné vybrat jako základní ukazatel bezpečné

práce v kontrolovaném pásmu JE Temelín osobní a kolektivní dávky pracovníků, při-


[…]


trárny musí absolvovat nejen náročnou odbornou přípravu, ale i výcvik. Pro přípravu

obsluhy elektrárny byl v areálu jaderné elektrárny Temelín vybudován plnorozsahový

simulátor blokové dozorny. Jde o zařízení je formě kopie řídicího sálu reaktorového

bloku, které umí přesně napodobit matematický model chování reaktoru i primárního a

sekundárního okruhu. Simulátor byl po získání licence od Státního úřadu pro jadernou

bezpečnost zařazen do systému pravidelného výcviku operátorů na blokových dozor-

nách.

V průběhu výstavby JE Temelín byly na základě zákonných norem přehodnoce-

ny některé systémy radiační kontroly tak, aby byly v souladu s požadavky na úroveň

radiační bezpečnosti provozu. Některá zařízení dříve projektem uvažovaná ani nemohla

být dodána v důsledku mnohých změn programů výrobních podniků jak tuzemských,

tak i zahraničních. Proto se pečlivě znovu analyzovaly podmínky, které by zaručily ra-

diační ochranu pracovníků v kontrolovaném pásmu JE Temelín. Jak stabilní monitoro-

vací systém, tak celá řada přenosných měřících přístrojů se zkoumala nejen z hlediska

spolehlivosti, ale i z hlediska citlivosti měření parametrů charakterizujících radiační

situaci. Změna projektu toto vše respektovala a očekávalo se, že s rezervou budou poža-

davky na bezpečnou práci v kontrolovaném pásmu splněny. Do úvahy se vzaly i zkuše-

nosti z jiných provozovaných elektráren (z českých především JE Dukovany, ze zahra-

ničních slovenská JE Jaslovské Bohunice, švýcarská JE Beznau, německá JE Isar, brit-

ská JE Sizewell B a v neposlední řadě ukrajinské elektrárny Chmelnická a Záporožská.

Z krátkého pohledu na výsledky monitorování osobních dávek je patrné, že mě-

ření pracovního prostředí ať už stabilním dozimetrickým monitorovacím systémem, tak

i přenosnými přístroji, je vykonáváno na dostatečné úrovni tak, aby bylo možné udržo-

vat osobní dávky v příslušných mezích a aby také bylo možné aplikovat princip ALA-

RA. Rovněž klasifikace prostorů na POP a PNP se ukázala vhodná pro použití v praxi.
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6. ZÁVĚR

Jaderná elektrárna Temelín je vybavena moderním systémem radiační kontroly

na vysoké technické úrovni, který zajišťuje kontrolu všech parametrů dle požadavků

české legislativy a orgánů státního dozoru. Systém zajišťuje kontrolu v takovém rozsa-

hu, aby byly zabezpečeny nezbytné informace o ozáření personálu elektrárny i obyva-

telstva v okolí elektrárny, stavu radiační situace v elektrárně i v okolí, výpustech do

životního prostředí a stavu vybraných technologických okruhů a systémů se zaměřením

na sledování neporušenosti bariér ve všech režimech jaderné elektrárny včetně havarij-

ních a pohavarijních podmínek. Pracovní prostředí v kontrolovaném pásmu JE Temelín

je monitorováno stabilním (stacionárním) monitorovacím systémem a přenosnými (mo-

bilními) přístroji dle schválené provozní dokumentace.

Osobní dávky pracovníků v kontrolovaném pásmu se pohybují v rozsahu zaru-

čujícím nepřesáhnutí hodnot základní efektivní dávky pro pracovníky.

Hypotéza je tímto zjištěním potvrzena. Pracovní prostředí JE Temelín je monito-

rováno na úrovni zajišťující při běžném provozu bezpečnou práci zaměstnanců

v kontrolovaném pásmu. Z pohledu úrovně citlivosti a spolehlivosti monitoringu radio-

metrických veličin není třeba iniciovat žádné změny přístrojového vybavení.
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8. KLÍ ČOVÁ SLOVA

Klíčová slova, česky – detekce, ionizující, záření, monitorování, prostředí, Temelín

Key Words - English – detection, ionizing, radiation, monitoring, area, Temelin
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9. PŘÍLOHY

9.1 GRAFY

Graf č. 1 udává kolektivní efektivní dávku, která je dána celkovou externí celotělo-

vou dávkou obdrženou personálem JE (včetně dodavatelů a návštěv) během sledo-

vaného období, měřená základními filmovými dozimetry, na jeden provozovaný blok.

65

Graf č. 2 udává kolektivní efektivní dávku, která je dána celkovou externí celotělo-

vou dávkou obdrženou zaměstnanci JE a dodavateli během sledovaného období, měře-

ná základními filmovými dozimetry.
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Graf č. 3 udává průměrnou individuální efektivní dávku, která je dána celkovou exter-

ní celotělovou dávkou obdrženou zaměstnanci JE a dodavateli během sledovaného ob-

dobí, měřená základními filmovými dozimetry, která se vyjadřuje hodnotou na jednoho

radiačního pracovníka.
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Graf č. 4 udává maximální individuální efektivní dávku, která je dána celkovou externí

celotělovou dávkou obdrženou jedním konkrétním zaměstnancem JE a jedním kon-

krétním zaměstnancem dodavatele během sledovaného období, měřená základními

filmovými dozimetry.
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9.2 OBRÁZKY

Stabilní monitorovací systém (RRMS). Jsou ukázány některé fotografie uveřejněné na

konferenci Radiohygienické dny v Jáchymově, 2001.

Zařízení pro monitorování aktivity odpadních vod.
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Zařízení pro přímé měření expozičního příkonu na potrubí ATL detektor.
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Monitor vzácných plynů 2CH Gas.
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Vysokorozsahový monitor HRGM vzácných plynů
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Nejčastěji používané přenosné přístroje. Zdrojem informací jsou firemní pro-

spekty.

Radiometr FH 40 pro měření příkonu dávkového ekvivalentu záření gama.
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Monitor kontaminace Contamat FHT 111M.