## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení studenta:</i> Doudová Vendula, PharmDr.
<i>Studijní obor:</i> Aplikovaná radiobiologie a toxikologie
<i>Oponent bakalářské práce:</i> Mgr. Jiří Havránek
<i>Katedra:</i> Radiologie a toxikologie
<i>Název bakalářské práce:</i> Způsoby detekce ionizujícího záření v provozu JE Temelín (monitorování prostředí)
Volba tématu: 1. Aktuální 2. Užitečné a prospěšné <b>3. Standardní</b> 4. Neobvyklé
Cíl práce a jeho naplnění: 1. <b><u>Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn</u></b> 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn 3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn 4. Nevhodně zvolený cíl
Struktura práce: 1. Originální – zdařilá 2. Logická – systémová <b>3. Logická – tradiční</b> 4. Pro dané téma tradiční 5. Pro dané téma nevhodná
Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny <b>3. Dobrá, běžně dostupné prameny</b> 4. Slabá, zastaralé prameny
Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): 1. Mimořádné, funkční 2. Velmi dobré, funkční <b>3. Odpovídá nutnému doplnění textu</b> 4. Nedostačující
Přínosy bakalářské práce: 1. Originální, inspirativní názory 2. Ne zcela běžné názory <b>3. Vlastní názor argumentačně podpořený</b> 4. Vlastní názor chybí
Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce: 1. Práci lze uplatnit v praxi <b>2. Práci lze uplatnit ve výuce</b> 3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
Formální stránka: 1. Výborná <b>2. Přijatelná</b> 3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

- | | |
|---------------|--|
| 1. Stylistika | a) výborná<br><b>b) velmi dobrá</b><br>c) nevyhovující |
| 2. Gramatika | a) výborná<br><b>b) velmi dobrá</b><br>c) nevyhovující |

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Předkládaná bakalářská práce je logicky a přehledně rozdělena do devíti kapitol. Úvod bakalářské práce je vzhledem k aktuálnosti a hloubce zvolené problematiky velice skromný. Cíl práce a hypotéza jsou formulovány jasně a srozumitelně. Autorka předkládá ucelený přehled jednotlivých monitorovaných veličin na ETE a přístrojů k tomu používaných. Přesto všechno se pisatelka nevyhnula drobným chybám, které však někdy vedou k mylné interpretaci textu (kap. 4.1.6.1. Monitorování zevního ozáření, $H_p(10)$ , $H_p(0,07)$ – uvádí, že se měří jednou měsíčně, správně je, že se vyhodnocují jednou měsíčně nebo měřící období je jeden měsíc) a navíc velice šetří citacemi.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. **výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Má současný stav monitorování pracovního prostředí ETE nějaké slabiny či nedostatky?

Datum: 20.09.2007

Podpis oponenta bakalářské práce.....